

प्रादर्श प्रश्नपत्र –I
विषय – लेखाशास्त्र (301)
Subject - Accountancy
कक्षा 12वीं

समय – 3 घण्टे
Time – 3 hours

पूर्णांक – 80
M.M. - 80

निर्देश :-

Instructions :-

(i) प्रश्न पत्र तीन खण्डों में विभाजित है – (अ) (ब) (स)

Question Paper is divide in 3 sections – A, B& C

(ii) खण्ड (अ) के सभी प्रश्न हल करना अनिवार्य है।

Attempt all the question of section A

(iii) खण्ड (ब) एवं (स) में से कोई भी एक खण्ड हल करना है।

Solve any one section of section B or section C

(iv) प्रत्येक खण्ड के सभी प्रश्नों के उत्तर एक ही स्थान पर लिखे जाने चाहिए।

All the question of each section are solve at one place

(v) अधिकतम शब्द-सीमा का उल्लेख सिर्फ सैध्दान्तिक प्रश्नों के लिए हैं।

Maximum word limits are for theoretical questions only.

खण्ड (अ) Section – A

(साझेदारी फर्म एवं कंपानियों के लेखांकन)

(Accounting of Partnership firm and Companies.)

प्रश्न क्रमांक 01 से 06 तक अतिलघुउत्तरीय प्रश्न हैं।

Question No. 1 to 06 any very short – answer type questions.

प्रत्येक प्रश्न पर 1 अंक है।

Each Question carries 1 mark.

प्रश्न क्रमांक 1:- भारतीय साझेदारी अधिनियम बनाया गया है :-

- | | |
|--------------|--------------|
| (अ) 1932 में | (ब) 1947 में |
| (स) 1951 में | (द) 1991 में |

Question 1:- Indian Partnership Act has been passed in the year-

- | | |
|----------|----------|
| (A) 1932 | (B) 1947 |
| (C) 1951 | (D) 1991 |

प्रश्न क्रमांक 2:- साझेदारी में कम से कम होने चाहिये :-

- (अ) तीन व्यक्ति (ब) दो व्यक्ति
(स) सात व्यक्ति (द) दस व्यक्ति

Question 2:- The minimum number of members in a partnership firm must be -

- (A) 3 (B) 2
(C) 7 (D) 10

प्रश्न क्रमांक 3:- कंपनी का सबसे महत्वपूर्ण प्रलेख होता है :-

- (अ) प्रविवरण (ब) पार्षद अंतर्नियम
(स) पार्षद सीमा नियम (द) सदस्यों का रजिस्टर

Question 3:- The most important document of the company is-

- (A) Prospects (B) Memorandum of Associations
(C) Article of Association (D) Register of members.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक शब्द / वाक्य में लिखिये -

Answer the following question in one word / Sentence.

प्रश्न क्रमांक 4:- कौन सी कंपनी के अंशों के हस्तांतरण पर प्रतिबंध रहता है?

Question 4:- Which Companies is Shares cannot be transfared?

प्रश्न क्रमांक 5:- साझेदारी संलेख की अनुपस्थिति में किस अधिनियम के प्रावधान लागू होते हैं?

Question 5:- Which act applies in the absenc of Partnership deed.?

प्रश्न क्रमांक 6:- साझेदारों के चालू खाते कब बनाये जाते हैं?

Question 6:- When are partners current account prepared ?

प्रश्न क्रमांक 07 से 10 तक लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 3 अंक निर्धारित हैं।

Question No. 07 to 10 are short – answer type questions.Each question carries 3 marks.

प्रश्न क्रमांक 7:- साझेदार का क्या आशय है?

Question 7:- What is meant by the taerm partner?

प्रश्न क्रमांक 8:- Y लिमिटेड ने 10रु. वाले 15000 समता अंश जनता में निर्गमित किये। संपूर्ण राशि एक मुश्त प्राप्त हो गई। जर्नल प्रविष्टियां कीजिये?

Question 8:- Y Ltd. issued 15000 shares of Rs 10 each to the public. The whole amount due was reevied in lump-sum. pass necessary journal entries.

प्रश्न क्रमांक 9:- Z लिमिटेड ने 25000 12 प्रतिशत पूर्वाधिकार अंश 10रु. वाले जनता में निर्गमित किये। सारी राशि एक मुश्त प्राप्त हो गई। ? Z लिमिटेड की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियां कीजिये।

Question 9:- Z Ltd. issued 25000 12% preference shares of Rs.10 each to the public. The Amount was received in the lump sum. pass necessary journal entries in the books of Z ltd.

प्रश्न क्रमांक 10:- तारा लिमिटेड ने 10रु. वाले 60000 13 प्रतिशत ऋणपत्र 9रु. प्रति ऋणपत्र की दर से निर्गमित किये सारी राशि आवेदन पर ही प्राप्त हो गई। जर्नल प्रविष्टियां कीजिये।

Question 10:- Tara Ltd. issued 6000 13% debentures of Rs. 10 each at Rs.9 each all the money have been received on application it self pass necessary journal entries.

प्रश्न क्रमांक 11 एवं 12 लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 4 अंक निर्धारित हैं।

Question No. 11 to 12 are short – answer questions. Each question carries 04 marks.

प्रश्न क्रमांक 11:- x y एवं Z एक फर्म में क्रमशः 50000रु. 30000 तथा 20000रु. की पूंजी के साथ साझेदार हैं। साझेदारी संलेख के अनुसार प्रत्येक साझेदार को पूंजी पर 5% वार्षिक ब्याज दिया जायेगा तथा 1000रु. वार्षिक वेतन दिया जायेगा। ब्याज तथा वेतन देने के पूर्व फर्म का लाभ 25000रु. था। लाभ हानि नियोजन खाता बनाईये।

Question 11:- X Y and Z are partners in a firm with respective capitals of Rs. 50000, Rs. 30000 and Rs. 20000. According to the partnership deed each partner is entitled to interest on capital @ 5% P.a. and Salary of Rs. 1000 P.a. of the net divisible profit. the profit for the year. prior to calculation interest on capital & salary is Rs. 25000. prepare profit loss Appropriation A/C

अथवा (OR)

एक फर्म की पूंजी 2 लाख रु. हैं। उसी प्रकार के व्यवसाय में विनियोजित पूंजी पर सामान्य प्रत्याय दर 15% है। विगत तीन वर्षों के लाभ क्रमशः 60,000रु, 72000रु. तथा 84000रु. हैं। साझेदारों का वार्षिक वेतन 24000 रु. हैं। ख्याति का मूल्यांकन अधिलाभ के दो वर्षों के क्रय के बराबर करना है। ख्याति का मूल्य ज्ञात कीजिये।

The capital of a firm was Rs. 200000 and the normed rate of return on capital employed in similar business was 15%. The profits for the three years amounted to Rs. 60000, Rs. 72000 Rs. 84000 respectively. The annual salary to the partners were Rs. 24000 Goodwill is to be valued at 2 years purchase of super profit find out the value of goodwill.

प्रश्न क्रमांक 12:- त्याग के अनुपात तथा नफे के अनुपात में अंतर स्पष्ट कीजिये।

Question 11:- Distinguish guish between Sacrificing ratio and gaining ratio

अथवा (OR)

मृतक/निवृत्तमान साझेदार को देय राशि की गणना किस प्रकार की जाती है?

How is the amount payable to retired/ deceased partner calculated?

प्रश्न क्रमांक 13 एवं 15 दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 6 अंक निर्धारित हैं।

Question No. 13 to 15 are long answer type questions.Each question carries 06 marks.

प्रश्न क्रमांक 13:- A और B साझेदारी में 3:2 के अनुपात में लाभ विभाजित करते हैं। 31 दिसम्बर 2017 को उनका चिट्ठा निम्नानुसार है :-

दायित्व	राशि	संपत्तियां	राशि
सामान्य संचिति	800	रोकड़	650
पूंजी -A 2000		देनदार	1000
B 1000	3000	स्कंध	1500
	3800	यंत्र	650
			3,800

नोट :- सम्पत्ति एवं दायित्व के खाने एवं राशि के खाने समान होंगे। जैसे :-

दायित्व	राशि	संपत्तियां	राशि
---------	------	------------	------

वे M को फार्म में 1/3 भाग के लिये साझेदार बनाने हैं -

- (1) वह पूंजी के 1000 रु. देगा।
- (2) फर्म की ख्याति 1000 रु. होगी।
- (3) स्टॉक का मूल्य 500रु. से बढ़ जायेगा।
- (4) देनदारों पर संदिग्ध ऋण के लिये 100 रु. का आयोजन किया जायेगा। पुर्नमूल्यांकन एवं साझेदारों के पूंजी खाते बनाईये।

Question 13:- A and B are partners in a firm in the ratio of 3:2 Their Balance Sheet on 31st December 2017 stood as under.

Liabilities	Amount	Assets	Amount
General Reserve	800	Cash	650
Capital		Debtors	1000
A - 2000		Stock	1500
B -1000	3000	Plant	650
	3800		3,800

They admit M into partnership for 1/3 rd share on the following terms-

- (1) He will pay Rs. 1000 for his capital.
- (2) Firm's goodwill be Rs. 1000.
- (3) Stock will be appreciated by Rs.500.
- (4) Provision of Rs. 100 will be made for doubtful debts.

Prepare Revaluation and partners capital accounts.

अथवा (OR)

अ तथा ब रायपुर वाले एक फर्म में क्रमशः 3:2 के अनुपात में साझेदार हैं। 31 दिसम्बर 2018 को उनका चिट्ठा निम्न प्रकार था :-

चिट्ठा (31-12-2018 को)

दायित्व	राशि	संपत्तियां	राशि
लेनदार	30,000	भवन	20000
पूंजी खाते		मशीनरी	9000
A- 30,000		देनदार	
B- 20,000	50,000	45000	37000
		-आयोजन 8000	8500
		विनियोग	5500
	80,000	रोकड़	80,000

उन्होंने 01 जनवरी 2019 से स को निम्न शर्तों पर साझेदार बनाया।

- (1) उसे लाभ का 1/3 भाग प्राप्त होगा
 - (2) वह पूंजी के 12000रु. तथा ख्याति के लिए प्रीमियम के 9000 रु. लाएगा।
 - (3) भवन का मूल्य 34000रु. व मशीनरी का मूल्य 8000रु. रखा जाएगा।
 - (4) डूबत ऋण आयोजन 2000रु. से कम कर दिया जाएगा।
 - (5) विनियोग का बाजार मूल्य 6500रु. है। जो अ ने ले लिये हैं।
- पुनर्मूल्यांकन खाता तथा साझेदार के पूंजी खाते बनाइये।

A and B to Raipur are partners in the ratio of 3:2 Their Balance Sheet as on 31st December 2018 stood as under.

Balance Sheet (31-12-2018)

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Creditors	3,000	Building	20,000
Capital		Machinery	9,000
A - 30,000		Debtors 45,000	
B - 20,000	50,000	(-)Provision 8,000	37,000
	50,000	Investment	8,500
		Cash	5,500
	80,000		80,000

They admitted "c" in in partnership on the following terms form 1 Jan. 2019.

- (1) He will get $\frac{1}{3}^{\text{rd}}$ share in profits. (2) He will bring Rs. 12000 for capital and Rs. 9000 for goodwill (3) The value of building and machinery will be Rs, 30,000 and 8,000 respectively (4) Provision for bad debts will be reduced by 2,000 (5) The market value of investment in Rs.6500 which was taken over by A prepare Revaluation Account and partners capital Accounts.

प्रश्न क्रमांक 14:- A,B एवं B क्रमशः 3:2:1 के अनुपात में लाभ हानि बांटते हैं। 31.12.2018 को उनका चिट्ठा निम्नानुसार है :-

दायित्व	राशि		संपत्तियां	राशि	
लेनदार	1600		रोकड़	600	
संचित कोष	6000		बैंक	1000	
पूंजी			देनदार	9000	
-A 10000			स्टाक	7000	
B 10000			यंत्र	6000	
C 10000	30000		भवन	14000	
	37600			37600	

B उक्त तिथि को अवकाश ग्रहण करता है।

निम्न समायोजन करने हैं -

- (1)संदिग्ध ऋण संचय 5% किया जाए (2) स्ट्राक का 5% तथा यंत्र का 10% अवमूल्यन किया जाए।
(3) भवन का मूल्य 15100रु. रखा जाये।

लाभ हानि समायोजन खाता एवं साझेदारों के पूंजी खाते बनाईये।

Question 14:- A,B,C are partners in the ratio of 3:2:1 Their Balance Sheet on 31st December 2018 stood as under.

Blance Sheet on 31-12-2018

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Creditors	1600	Cash in hand	600
Reserve Fund	6000	Cash at bank	1000
Capital Accounts		Debtors	9000
A - 10,000		Stock	7000
B - 10,000		Machinery	6000
C - 10,000	30,000	Bulding	14000
	37,600		37,600

on that day B retires from business. It is agreed to adjust the values of the assets asfollowing

:-

- (1) To provide a reserve of 5% on Sunday Debtors for Doubtful debts.
- (2) To depreciate stock by 5% and plant by 10%
- (3) Building is revalued by an independent valuer at Rs.15100, prepare profit and loss adjustment account and. partners capital Accounts.

अथवा (OR)

अ ब एवं स साझेदार हैं जो 1/2 1/3 और 1/6 के अनुपात में लाभ – हानि बांटते हैं। 31 मार्च 2017 को उनका चिह्न निम्न प्रकार था :-

31 दिसम्बर 31-12-2018 को

दायित्व	राशि		संपत्तियां	राशि	
लेनदार	8000		रोकड़	15600	
बैंक अधिविकर्ष	3600		देनदार	13000	
संचित कोष	12000		स्कंध	17000	
पूंजी	50,000		संयंत्र	3000	
A 20,000			उपकार	3500	
B 10,000			भवन	11500	
C 10,000					
	63600			63600	

उस दिन 'स' निम्न शर्तों पर व्यापार से पृथक होता है :-

- (1) संयंत्र पर 5% मूल्य ह्रास करना है। (2) स्कंध में 10% की वृद्धि की जायेगी।
- (3) संदिग्ध ऋणों पर 5% संचिति की जायेगी (4) ख्याति के लिये प्रीमियम का मूल्यांकन पृथक होने से पूर्व के पांच वर्षों के लाभों के आधार पर औसतन वार्षिक लाभ का दुगुना होना चाहिये। लाभ इस प्रकार थे –

2013 – 8000रू. 2014 – 13000रू.

2015 – 7000रू. 2016 – 8000 रू. (हानि)

और 2017 – 1000 रू.

लाभ हानि समायोजन खाता और साझेदारों का पूंजी खाता बनाईये।

A,B and C are partners, Dhanjay Profits and Losse in Proportions of 1/2, 1/3 and 1/6 respectively. Their Balance Sheet on 30/03/2017 was as follows.

Balancesheet on 31-03-2017

Liabilities	Amount		Assets	Amount
Creditors	8000		Cast	15600
Bank over draft	3600		Debtors	13000
Reserve Fund	12000		Stock	17000
Capital A/C	50,000		Plants	3000
A 20,000			Fixtures	3500
B 10,000			Building	11500
C 10,000				
	63600			63600

C retires from firm on that date subject to the following conditions :-

- (1) Plant to be depreciated by 5%.
- (2) Stock in hand to be appreciated by 10%
- (3) Reserve for doubtful debts to be created @ 5% on Sunday Debtors.
- (4) Premium for good will to be valued at twice the average of the annual profits calculated 2013 Rs. 8000; 2014 Rs. 13000 ; 2015 Rs. 7000; 2016 Rs. 8000(Loss) and 2017 Rs.1000

Prepare the profit and loss Adjustment Account and partners capital Account. also show the Balance Sheet of A and B after C has been paid off.

प्रश्न क्रमांक 15:- एक कंपनी ने 10रु. वाले 12000 अंश जारी किए। इस संबंध में 2रु. आवेदन 4रु. आबंटन एवं 4रु. प्रथम एवं अंतिम याचना पर देय हैं। सभी राशियाँ यथासमय प्राप्त हो गई। कंपनी की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल संबंधी लेख कीजिये।

Question 15:- A Company issues 12000 shares of Rs. 10 each. the Amount was payable as Rs.2 on application, Rs. 4 on allotment and Rs. 4 on first and final call all money have been duly received pass the necessary Journal Entries in the bank of the company.

अथवा (OR)

समता लिमिटेड में 100रु.वाले 4000, 9% ऋणपत्र निर्गमित किए। आवेदन पर 10रु. आबंटन पर 30रु. तथा याचना पर 60रु. प्रति ऋणपत्र की दर से राशि मंगवाई गई। सभी राशियाँ यथासमय प्राप्त हो गई। कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल के लेख कीजिए।

Samta Ltd. issues 4000/ 9% debentures of Rs. 100 each payable Rs. 10 on application. Rs. 30 on allotment and Rs. 60 per debentures on call. Assuming that all the moneys were duly received. draw up necessary Journal Entries in the book of the Company.

प्रश्न क्रमांक 16 एवं 17 दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 8 अंक आबंटित हैं प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प हैं।

Question No. 16 to 17 are long answer type questions. Each question carries 8 marks. Each question has an internal choice

प्रश्न क्रमांक 16 :- काला, गोरा और भूरा एक फार्म में क्रमशः 2:2:1 के अनुपात में साझेदार हैं। 1

जनवरी 2018 की उनका चिट्ठा निम्न प्रकार था -

चिट्ठा (01/01/2018)

दायित्व	राशि	सम्पत्ति	राशि
लेनदार	24000	रोकड़	12000
सामान्य संचिति	10000	देनदार	16000
पूंजी खाता		डूबत ऋण	-500
काला - 30000		स्टाक	15000
गोरा - 24000		फर्नीचर	19000
भूरा - 12000	66000	भवन	38500
	100000		100000

उक्त तिथि को साझेदारी विघटन किया गया। सम्पत्तियों से वसूली निम्न प्रकार हुई - देनदार से 14700रु. स्टॉक से 14000रु. फर्नीचर से 18000रु. भवन से 41500रु. तथा लेनदारों को पूर्ण भुगतान में 23000रु. दिये गये। विघटन की व्यय 1000रु. चुकाया गया। वसूली खाता बनाईये एवं पूंजी खाता बनाईये।

Question No. 16:- Kala, Gora and Bhura are partners in a firm sharing profit and losses in the ratio at 2:2:1 respectively. Their Balance Sheet on 01-01-2018 stood as under- (Adjustment

Balancesheet on 31-03-2017

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Creditors	24000	Cast	12000
General Reserve	10000	Debtors - 1600	
Capital A/C		Bad Debts - 500	15500
Kala - 30000		Stock	15000
Gora - 24000		Furniture	19000
Bhura - 12000		Building	38500
	66000		
	100000		100000

on that day they decided to dissolve the partnership. The assets were realized as under, Debtor 14700, Stock 14000 furnniture 18000, building 41500, creditors were paid 2300is full and dissolution exp. Were 1000/- prepare realization A/C capital A/C

अथवा (OR)

एक फर्म में x, y तथा z समान साझेदार थे 31 दिसम्बर 2015 को z की मृत्यु हो गई। इस तिथि को उसे देय राशि 50000 रू. थी। यह निर्णय हुआ कि राशि 10000 रू. की वार्षिकी द्वारा भुगताना की जायेगी। इनका प्रथम भुगतान 1 जनवरी को किया गया। शेष अन्य भुगतान प्रतिवर्ष 1 जनवरी को किये गये। जिस उत्तराधिकारी को वार्षिकी की राशि मिलती थी, उसकी मृत्यु 3 जनवरी 2019 को हो गयी।। प्रतिवर्ष अदत्त राशि पर 10% वार्षिक की दर से ब्याज की गणना की जाती है। वार्षिकी उचन्त खाता बनाईये।

X, Y, and Z were equal partners on 31 December 2015, Z died. The amount payable to him on this date was Rs. 50000. it was decided to pay this amount by way of annuity of Rs. 10,000 which will begin from 1 January 2016. the remaining payments will be made like wise on 1st January each year. The legal respresentative to whom the payment by annuity was made. died on 3rd January 2019 Interest is payable every year@ 10% per annual on the unpaid balance. Prepare Annuity suspense Account.

प्रश्न क्रमांक 17 :- एक कंपनी के संचालकों ने 10रू. वाले वे 300 अंश जब्त कर लिये जो 3रू. प्रति अंश प्रीमियम पर निर्गमित किये गये थे। क्योंकि इन पर प्रथम याचना राशि 3रू. प्रति अंश की दर से नहीं चुकाई गयी थी। अन्तिम याचना 2रू. प्रति अंश नहीं मांगी गई थी। जब्त अंशों के आधे अंश 1500रू. में (पूर्णदत्त) पुनः निर्गमित कर दिये गये। अंशों की जब्ती तथा अंशों के पुनः निर्गमन की जर्नल प्रविष्टियां कीजिए।

Question No.17:- The directors a company for feited those 300 share of Rs. 10 each issues at premium of Rs.3 per share for non- payment of the first call money of Rs 3 per share. The final call of Rs.2 per share has not been made half the forfeited shares were re-issued at Rs.1500 full paidup. Record the journal entries for the forfeiture and re- issue of share.

अथवा (OR)

एक्स लिमिटेड कंपनी ने रमेश के 10रू. वाले 200 अंश जो पूर्ण – यचित थे, जब्त कर लिये क्योंकि उसने आबंटन राशि 3रू. प्रति अंश और अंतिम याचना राशि 4रू. प्रति अंश की दर से नहीं चुकाई। उसने केवल आवेदन राशि 3रू. प्रति अंश की दर से चुका दी थी। उसके सारे अंश नरेश को 8रू. प्रति अंश की दर से पूर्णदत्त पुननिर्गमित कर दिये गये। अंशों की जब्ती तथा पुनः निर्गमन संबंधी जर्नल प्रविष्टियाँ दर्शाइये।

X, Ltd. company forfeited 200 shares of 10 Rs. each fully called-up held by Ramesh who paid application money only @ Rs. 3 per share but failed to pay allotment money @ Rs. 3 and final call money @ Rs 4 per share. All his share were re-issues to Naresh @ Rs 8 per share fully paid up give journal entries for forfeiture and re- issue of forfeited shares.

खण्ड (ब) Section – B

निर्देश :- प्रश्न क्रमांक 18 एवं 19 अतिलघुउत्तरीय प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न पर 1 अंक निर्धारित है
Instruction :- Question No. 18 and 19 are very short answer type question. Each question carries 1 marks.

प्रश्न क्रमांक 18 :- सही विकल्प चुनिए :-

Choose the correct option:

चिट्ठे के महायोग में किस पूंजी को शामिल नहीं किया जाता है :-

- | | |
|--------------------|------------------|
| (अ) निर्गमित पूंजी | (ब) चुकता पूंजी |
| (स) अंश पूंजी | (द) अधिकृत पूंजी |

The Status of which capital in not includes in the grand total of Balance Sheet.

- | | |
|--------------------|------------------------|
| (A) Issued capital | (B) Paid –up Capital |
| (C) Share Capital | (D) Authorised Capital |

प्रश्न क्रमांक 19 :- एक शब्द/ वाक्य में उत्तर दीजिए :-

Answer in one word sentence :

अभिगोपन कमीशन किस प्रकार का व्यय है :-

Under writing Commission in which type of Expenditure.

निर्देश :- प्रश्न क्रमांक 20 से 22 तक लघुउत्तरीय प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न पर 4 अंक निर्धारित है
Instruction :- Question No. 20 to 22 are short answer type question. Each question carries 4 marks.

प्रश्न क्रमांक 20 :- निम्नांकित सूचनाओं से तुलनात्मक स्थिति विवरण तैयार कीजिए :-

From the following informations prepare comparative Balnce Sheet :-

विवरण /Particulars	31-03-2017	31-03-2018
समता अंश पूंजी /Equity Share capital	2500000	2500000
स्थायी सम्पत्तियाँ /Fixed Assets	3000000	3600000
संचय एवं कोष/ Reserve and surplus	500000	600000
विनियोग /Investments	500000	500000
दीर्घकालीन उधारी /Long term Borrowings	1500000	1500000
चल सम्पत्तियाँ /Current Assets	1500000	1050000
चल दायित्व /Current libialities	500000	550000

अथवा/OR

निम्नांकित सूचनाओं से नगेन्द्र लिमिटेड का तुलनात्मक चिट्ठा तैयार कीजिए :-

Prepare Comparative Balance sheet of Nagendra Ltd. from the following information :-

विवरण /Particulars	31-12-2017	31-12-2018
अंशधारियों के कोष /Share holders funds	1200000	1800000
गैर चालू दायित्व /Non- current Liabilities	600000	600000
चालू दायित्व/ Current Liabilities	200000	600000
गैर चालू सम्पतियां /Non- current Assets	1400000	2100000
चालू सम्पतियां /Current Assets	600000	900000

प्रश्न क्रमांक 21 :- निम्नांकित विवरण से संचालन क्रियाओं से रोकड़ बहाव विवरण तैयार कीजिए :-

Prepare cash flow statement from operating Activities from the following details :-

विवरण /Particulars	Rs.31-03-2017	Rs. 31-03-2018
लाभ – हानि का विवरण का शेष (आधिक्य)	55000	60000
Surplus i.e. Balance in statement of profit and loss		
व्यापारिक प्राप्त्य Trade Receivables	25000	31000
अदत्त किराया Out standing Rent	12000	21000
ख्याति Goodwill	40000	38000
पूर्वदत्त व्यय Prepaid Expenses	4000	2000
व्यापारिक देय Trade Payable	13000	19000

अथवा/OR

निम्नांकित विवरण से संचालन क्रिया से रोकड़ बहाव की गणना करे :-

विवरण /Particulars	Rs.31-03-2018	Rs. 31-03-2018
लाभ – हानि का विवरण का शेष (आधिक्य)	71000	89000
स्टाक	12000	4000
व्यापारिक प्राप्त्य	58000	45000
अदत्त व्यय	14600	10000
ख्याति	57000	27000
हस्तस्त रोकड़	9000	12000
मशीनरी	82000	56000

- (1) मशीनरी का एक भाग 50,000रु. की लागत वाला जिस पर ह्रास 20000रु. लगाया जा चुका है, 10000रु. में बेचा। वर्ष में लगाया गया ह्रास 18000रु. है।
 (2) वर्ष में आयकर 23000रु. चुकाया गया।
 (3) वर्ष में लाभांश चुकाया 36000रु.।

Calculate cash flows from operating activities from the following particulars :-

Particulars	Rs.31-03-2018	Rs. 31-03-2018
Surplus i.e. Balance in the statement of profit & loss	71000	89000
Inventory	12000	4000
Trade Receivable	58000	45000
Out standing Expenses	14600	10000
Goodwill	57000	27000
Cash in hand	9000	12000
Machinery	82000	56000

- (1) A piece of machinery costing Rs. 50000 on which depreciation of Rs. 20000 had been charged was sold for Rs. 10000 Depreciation charged during the year was Rs.18000.
 (2) Income Tax 23000 was paid during the year.
 (3) Dividend paid during the year was Rs. 36000.

प्रश्न क्रमांक 22 :- रोकड़ बहाव विवरण की सीमाओं का उल्लेख कीजिए :-

Diseuss the limitations of cash flow statement.

अथवा / OR

रोकड़ बहाव विवरण का महत्व समझाइये।

Diseuss the importance of cash flow statement.

निर्देश :- प्रश्न क्रमांक 23 दीर्घउत्तरीय प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न पर 6 अंक निर्धारित है। तथा आंतरिक विकल्प उपलब्ध हैं।

Instruction :- Question No. 23 is long answer type question. this question carries 6 marks and has an internal choice.

प्रश्न क्रमांक 23 :- वित्तीय विवरणों के विश्लेषण की सीमाओं का उल्लेख कीजिए :-

Diseuss the limitations of analysis of financial statement.

अथवा / OR

वित्तीय विवरणों के विश्लेषण का महत्व समझाइये।

what is the importance of analysis of financial statement.

खण्ड (स) Section – C

निर्देश :- प्रश्न क्रमांक 18 एवं 19 अतिलघुउत्तरीय प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न पर 1 अंक निर्धारित है

Instruction :- Question No. 18 and 19 are very short answer type question. Each question carries 1 marks.

प्रश्न क्रमांक 18 :- सही विकल्प चुनिए :-

Choose the correct option:

इनमें से कौन सा उत्पाद यंत्र है :-

(अ) माउस

(ब) कुंजीपटल

(स) मॉनीटर

(द) केन्द्रीय संसाधन इकाई

Which of the following is an output device?

(A) Mouse

(B) Key board

(C) Monitor

(D) CPU

प्रश्न क्रमांक 19 :- एक शब्द / वाक्य में उत्तर दीजिए :-

Answer in one word/sentence :

डाटा- बेस की किसी एक भाषा का नाम लिखिए।

Write any one name of the language of the database.

निर्देश :- प्रश्न क्रमांक 20 से 22 तक लघुउत्तरीय प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न पर 4 अंक निर्धारित है।

प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प है।

Instruction :- Question No. 20 to 19 are very short answer type question. Each question carries 4 marks. Each question has an internal choice.

प्रश्न क्रमांक 20 :- कम्प्यूटरीकृत लेखाकन प्रणाली के लाभ लिखिए कोई (चार)। :-

Write advantage of computerized Accounting system (any four)

अथवा/OR

कम्प्यूटरीकृत लेखाकन प्रणाली के दोष लिखिये (कोई चार)।

Write disadvantage of computerized Accounting system (any four)

प्रश्न क्रमांक 21 :- कम्प्यूटरीकृत सम्पत्ति लेखाकन को कितनी श्रेणियों में वर्गीकृत किया जाता है। नाम लिखिये।

How many categories are computerized property accounting classified? write name.

अथवा/OR

बिन्दु / संचित्र के लाभों को समझाइये।

Explain the benefits of point / illustration.

प्रश्न क्रमांक 22 :- लेखांकन सूचना प्रणाली के लक्षणों को समझाइये।

Explain the symptoms of accounting information system.

अथवा / OR

डेटा सत्यापन के प्रकारों को समझाइये।

Describe the types of data verification.

८

निर्देश :- प्रश्न क्रमांक 23 दीर्घउत्तरीय प्रश्न है। इस प्रश्न पर 6 अंक निर्धारित है। तथा आंतरिक विकल्प उपलब्ध हैं।

Instruction :- Question No. 23 is long answer type question. this question carries 6 marks and has an internal choice.

प्रश्न क्रमांक 23 :- डाटा बेस के उद्देश्यों को समझाइये।

Explain the objectives of the data base.

अथवा / OR

डाटा बेस प्रबंध प्रणाली के कार्यों को समझाइये।

Explain the functions of data base management system

प्रादर्श प्रश्नपत्र – II
विषय – लेखाशास्त्र (301)
Subject - Accountancy
कक्षा 12वीं

समय – 3 घण्टे
Time – 3 hours

पूर्णांक – 80
M.M. - 80

निर्देश :-

Instructions :-

- (i) प्रत्येक प्रश्न तीन खण्डों में निर्धारित है – (अ)(ब)(स)
- (ii) खण्ड (अ) के सभी प्रश्न हल करना अनिवार्य है।
- (iii) खण्ड (ब) एवं (स) में से कोई भी एक खण्ड हल करना है।
- (iv) सभी प्रश्न के उत्तर एक ही स्थान पर लिखे जाने चाहिए।
- (v) निर्धारित अंकों को ध्यान में रखकर उत्तर लिखे।
- (iv) अधिकतम शब्द सीमा का उल्लेख केवल सैध्दांतिक प्रश्नों के लिए है।

निर्देश :- खण्ड 'अ' के सभी प्रश्न हल करना है।

खण्ड (अ) Section – A

(साझेदारी फर्म एवं कंपानियों के लेखांकन)

प्रश्न क्रमांक 01 से 06 तक अतिलघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 1 अंक है।

प्रश्न क्रमांक 1:- सबसे अधिक ख्याति की राशि प्राप्त होती है वह विधि है :-

- | | |
|-----------------------|----------------------|
| (अ) औसत लाभ विधि से | (ब) पूँजीकरण विधि से |
| (स) वार्षिकीय विधि से | (द) अधिलाभ विधि से |

प्रश्न क्रमांक 2:- साझेदारी के समापन पर बनाये जाने वाले खाता हैं :-

- | | |
|----------------------------|-------------------------|
| (अ) लाभ – हानि नियोजन खाता | (ब) वार्षिकी उचन्त खाता |
| (स) वसूली खाता | (द) पूनर्मूल्यांकन खाता |

प्रश्न क्रमांक 3:- निजी कंपनी में सदस्यों की अधिकतम संख्या कितनी होती है।

- | | |
|--------|---------|
| (अ) 20 | (ब) 10 |
| (स) 50 | (द) 200 |

प्रश्न क्रमांक 4:- उस खाते का नाम बताइए जो सम्पत्तियों एवं दायित्वों के मूल्य में कमी या वृद्धि हेतु बनाया जाता है?

प्रश्न क्रमांक 5:— साझेदारी संलेख के अभाव में ऋण पर ब्याज की दर होती है?

प्रश्न क्रमांक 6:— किन अंशों पर लाभांश की दर निश्चित होती है?

प्रश्न क्रमांक 07 से 10 तक लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 3 अंक निर्धारित हैं।

प्रश्न क्रमांक 7:— स्थायी पूँजी खाता एवं परिवर्तनशील पूँजी खाता में अंतर लिखे?

प्रश्न क्रमांक 8 :- एक कंपनी ने 10रु. वाले 50000 समता अंश 20% प्रीमियम पर निर्गमित किये। संपूर्ण राशि एक मुश्त प्राप्त हो गयी। पंजी प्रविष्टियां कीजिये?

प्रश्न क्रमांक 9:— x लिमिटेड ने 50000रु. के ऋणपत्रों को 100रु प्रति ऋणपत्र पर निर्गमन किये। इन ऋण पत्रों पर समस्त एक मुश्त राशि प्राप्त हो गई। जर्नल प्रविष्टियां कीजिये।

प्रश्न क्रमांक 10:— x लिमिटेड ने मशीन 100000रु. में विजय ट्रेडर्स से क्रय किया जिसका भुगतान प्रति 20रु. वाले समता अंशों द्वारा किया गया। कम्पनी की पुस्तकों में पंजी प्रविष्टियाँ कीजिये?

प्रश्न क्रमांक 11 एवं 12 लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 4 अंक निर्धारित हैं।

प्रश्न क्रमांक 11:— किन परिस्थितियों में न्यायालय फर्म का विघटन करने का आदेश देती है? समझाइए।

अथवा

पुनर्मूल्यांकन खाता व वसूली खाता में अंतर लिखे —

प्रश्न क्रमांक 12:— एक फर्म 30000रु. वार्षिक लाभ प्राप्त करती है। लाभ की सामान्य दर 12% है। फर्म की सम्पत्तियाँ 325000रु. तथा दायित्व 100000रु. के है। पूँजीकरण विधि से ख्याति का मूल्य ज्ञात कीजिये।

अथवा

अ, ब, तथा स एक फर्म 5:3:2 के साझेदार है उनकी स्थाई पूँजी क्रमशः 30000रु. व 2000 तथा 10000रु. थी। वर्ष 2015 में पूँजी पर ब्याज 8% वार्षिक के स्थान पर 10% वार्षिक दर से cr. किया गया था। त्रुटि सुधार के लिए आवश्यक समायोजन प्रविष्टि करे।

प्रश्न क्रमांक 13 एवं 15 दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 6 अंक निर्धारित हैं।

प्रश्न क्रमांक 13:— गीता और सीता एक फर्म में साझेदार है। 1 जनवरी 2013 को उनकी पूँजी क्रमशः 60000 और 50000रु. है, उन्हें 7½% प्रतिवर्ष ब्याज दिया जाता है, सीता ने 1 जुलाई 2013 को 16000रु. फर्म को ऋण दिया है। गीता 8000रु. वार्षिक वेतन पाने की अधिकारी है। 31 दिसम्बर 2013 को समाप्त वर्ष का लाभ उपर्युक्त समायोजन के पूर्व 18000रु. था। लाभ – हानि विवरण खाता बनाइये।

अथवा

अ और ब एक फर्म 5:3 के अनुपात में साझेदार हैं स फर्म में 1/4 भाग हेतु प्रवेश करता है। नया अनुपात ज्ञात करे जब

- (1) पुराने साझेदार अपना अनुपात पहले जैसा ही रखते हैं –
- (2) अ और ब द्वारा समान रूप से स को समर्पित करते है।

प्रश्न क्रमांक 14:— राजू राजा और राम 2:3:5 के अनुपात में लाभ हानि बांटते हैं। उनका चिट्ठा 31.12.2007 में निम्न है :-

दायित्व	राशि	संपतियाँ	राशि
सामान्य संचय	18000	भवन	40000
लेनदार	12000	फर्नीचर	20000
पूँजी खाता		देनदार	15000
राजू 20000		रोकड़	9000
राज 18000			
राम 16000	54000		
	84000		8400

1 जनवरी 2008 को राम को अवकाश ग्रहण करता है।

निम्न समायोजन करे –

- (1) भवन एवं फर्नीचर में 5% वृद्धि। (2) लेनदारों पर 5% कटौती। (3) देनदारों पर 10% अशोध्य ऋण संचय (4) वैधानिक व्यय 200रु.। लाभ हानि समायोजन खाता एवं साझेदारों के पूँजी खाते बनाइये।

अथवा

A, B, C एक व्यापार में 3:2:1 में साझेदार है। उनका चिट्ठा :-

दायित्व	राशि	संपतियां	राशि
लेनदार	1600	रोकड़	600
आरक्षित विधि	6000	बैंक	1000
पूंजी		देनदार	9000
अ — 10000		स्कंध	7000
ब — 10000		मशीनरी	6000
स — 10000	30000	उपकरण	14000
	37600		37600

उक्त तिथि पर 'स' अवकाश ग्रहण करता है। आयोजन इस प्रकार है।

- (1) 5% संदिग्ध ऋण आरक्षण करें। (2) स्कंध पर 5% मशीनरी पर 10% अवमूल्यन होता है
- (3) भवन का मूल्यांकन 15100 रु. हुआ। पुनर्मूल्यांकन खाता व पूंजी खाता बनाइये।

प्रश्न क्रमांक 15 :- लक लिमिटेड ने 10रु. वाले 1000 समता अंश जनता में निर्गमित किये। राशियों की मांग इस प्रकार की गई आवेदन पर 2 रु. प्रति अंश, आबंटन पर 3रु. प्रति अंश तथा याचना पर 5रु. प्रति अंश। सभी राशि समय पर प्राप्त हो गई। कंपनी की पुस्तकों में पूंजी प्रविष्टियां करें।

अथवा

शीतल लिमिटेड ने 10रु. वाले 10000 अंश जनता में निर्गमित किए। राशि इस प्रकार मांगी गई — आवेदन पर 2रु. प्रति अंश आबंटन पर 4रु. प्रति अंश तथा याचना पर 4रु. प्रति अंश। कुल 12500 अंशों के लिये आवेदन प्राप्त हुये। आनुपातिक आबंटन किया गया। आवेदन पर प्राप्त अतिरिक्त राशि का प्रयोग आबंटन में किया गया। सभी राशि यथासमय प्राप्त हो गई। जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिये।

प्रश्न क्रमांक 16 से 17 अतिदीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 8 अंक आबंटित हैं

प्रश्न क्रमांक 16 :- एक फर्म में A, B एवं C बराबर के साझेदार हैं। 31 दिसम्बर 2013 को C की मृत्यु हो गयी। इस तिथि को उसे देय राशि 30000रु. थी। यह निर्णय लिया गया कि यह राशि 5000रु. वार्षिकी द्वारा भुगतान की जायेगी। इसका प्रथम भुगतान 1 जनवरी 2014 को किया गया और अन्य भुगतान प्रतिवर्ष 1जनवरी को किये गये। जिस उत्तराधिकारी को यह राशि मिलती थी, उसकी मृत्यु 2 जनवरी 2018 को हो गयी। प्रतिवर्ष अदत राशि पर 10 वार्षिकी दर से ब्याज की गणना की जाती है। वार्षिकी उचन्त खाता बनाइये।

अथवा

x, y, z एक फर्म में 3:2:1 के साझेदार है। उन्होंने 31 दिसम्बर 2014 को फर्म का समापन किया उनका चिट्ठा निम्न था :-

दायित्व	राशि	संपत्तियाँ	राशि
लेनदार	120000	स्थायी संपत्तियाँ	200000
पूँजी -		चल संपत्तियाँ	80000
x 60000		रोकड़	20000
y 60000			
z 60000	180000		
	300000		300000

संपत्तियों से उनके पुस्तक मूल्य से 10% कम वसूल हुये, लेनदारों को पूरा भुगतान किया गया। समापन व्यय 1000रु. हुआ। एक संदिग्ध दायित्व के लिये जिसकी पुस्तकों में कोई व्यवस्था नहीं थी। 1000रु. का भुगतान किया गया। वसूली खाता एवं पूँजी खाता बनाइये।

प्रश्न क्रमांक 17 :- निम्न की रोजनामचा प्रविष्टि करें :-

- (1) एक 100रु. के ऋणपत्र को 95रु में जारी किया गया।
 - (2) एक 100रु. वाले ऋणपत्र को 95 रु. में निर्गमन किया गया, जिसका शोधन 105 पर हुआ।
 - (3) एक ऋणपत्र 100रु. में निर्गमित हुआ तथा 105 रु में शोधन हुआ।
- उपर्युक्त प्रत्येक मामलों में ऋणपत्र का अंकित मूल्य 100रु. था।

अथवा

एक कंपनी ने दूसरे कंपनी से 99000रु. के पुस्तक मूल्य की सम्पत्तियां क्रय की। यह सहमति हुई कि 100रु. वाले 11% ऋणपत्रों के निर्गमन द्वारा क्रय मूल्य का भुगतान किया जाएगा। यह मानते हुये कि ऋणपत्र -

- (1) सममूल्य पर निर्गमित किये।
- (2) 10% कटौती पर निर्गमित किये।
- (3) 10% प्रीमियम पर निर्गमित किये।

आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिये।

खण्ड (ब) Section – B

(वित्तीय विवरणों का विश्लेषण)

निर्देश :- प्रश्न क्रमांक 18 एवं 19 अतिलघुउत्तरीय प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न पर 1 अंक निर्धारित है

Instruction :- Question No. 18 and 19 are very short answer type question. Each question carries 1 marks.

प्रश्न क्रमांक 18 :- अनुपात विश्लेषण का अर्थ है :-

- (अ) दो संख्याओं के मध्य गणितीय संबंध स्थापित करना।
- (ब) दो संख्याओं के मध्य गुणात्मक संबंध स्थापित करना।
- (स) दो संख्याओं के मध्य विपरीत संबंध स्थापित करना।
- (द) इनमें से कोई नहीं।

प्रश्न क्रमांक 19 :- रोकड़ प्रवाह विवरण को कितने तरह से तैयार किया जाता है :-

- (अ) एक
- (ब) दो
- (स) चार
- (द) किस भी तरह से

निर्देश :- प्रश्न क्रमांक 20 से 22 तक लघुउत्तरीय प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न पर 4 अंक निर्धारित है।

प्रश्न क्रमांक 20 :- कोष प्रवाह विवरण तथा रोकड़ प्रवाह विवरण में अंतर लिखिये। (कोई चार)
अथवा
रोकड़ प्रवाह विवरण के उपयोग लिखिए? (कोई चार)

प्रश्न क्रमांक 21 :- एक व्यवसाय को चालू अनुपात 3:1 है। उसकी कार्यशील पूंजी 400000रु. है। तथा उसका स्टाक 250000रु. पर मूल्यांकित किया गया। तरल अनुपात की गणना कीजिए।

अथवा

निम्न सूचनाओं से तरल अनुपात की गणना कीजिए –
चालू देयताएँ – 140000रु. कार्यशील पूंजी – 180000रु.
लेनदार – 3000रु. स्टाक – 110000रु.

प्रश्न क्रमांक 22 :- निम्न सूचनाओं के आधार पर तुलनात्मक विवरण दिनांक 31 मार्च 2008 एवं 31 मार्च 2009 को समाप्त वर्ष के लिए बनाईये :-

विवरण	2008	2009
विक्रय	24000	300000
बेचे गये माल की लागत	140000	150000
अप्रत्यक्ष व्यय	40000	50000
कर हेतु प्रावधान	12000	20000

अथवा

निम्नलिखित विवरणों से प्रचालन से प्राप्त रोकड़ की गणना कीजिये :-

विवरण	वर्ष 2002	वर्ष 2003
देनदार	15000	12000
अदत्त व्यय	3000	1000
पूर्वदत्त व्यय	2000	2500
लेनदार	13000	15000

निर्देश :- प्रश्न क्रमांक 23 दीर्घउत्तरीय प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न पर 6 अंक है।

प्रश्न क्रमांक 23 :- वित्तीय विवरणों के विश्लेषण का उद्देश्य समझाइये :-

अथवा

वित्तीय विवरणों के विश्लेषण का महत्व समझाइये।

खण्ड (स) Section - C

(कम्प्यूटर लेखांकन)

निर्देश :- प्रश्न क्रमांक 18 एवं 19 तक अतिलघुउत्तरीय प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न पर 1 अंक निर्धारित है

प्रश्न क्रमांक 18 :- कम्प्यूटर के पितामह का नाम है :-

प्रश्न क्रमांक 19 :- इनमें से कौन बाइनरी अंक है :-

(अ) '0'

(ब) '1'

(स) 0 या 1

(द) 0 तथा 1

निर्देश :- प्रश्न क्रमांक 20 से 22 तक लघुउत्तरीय प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न पर 4 अंक है।

प्रश्न क्रमांक 20 :- कम्प्यूटर लेखांकन प्रणाली के लक्षण लिखिये। (कोई चार)

अथवा

कम्प्यूटर लेखांकन प्रणाली के दोष लिखिए? (कोई चार)

प्रश्न क्रमांक 21 :- इलेक्ट्रानिक विस्तार पत्र की चार विशेषताएँ लिखे।

अथवा

अनुपात विश्लेषण के लाभों को लिखिए? (कोई चार)

प्रश्न क्रमांक 22 :- चिट्ठे की विशेषताओं का वर्णन कीजिए? (कोई चार)

अथवा

प्रारम्भिक प्रविष्टियाँ एवं अंतिम प्रविष्टियाँ को समझाइए?

निर्देश :- प्रश्न क्रमांक 23 दीर्घउत्तरीय प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न पर 6 अंक हैं।

प्रश्न क्रमांक 23 :- किसी भी प्रकार के लेखाकन पैकेज लेने के पूर्व ध्यान रखने योग्य कोई छः बातें लिखिए? (कोई छः)

अथवा

डाटाबेस प्रबंध प्रणाली के उद्देश्य लिखिए?

—————0000—————